
   

 

                             HOTĂRÂREA  

 

                            nr. 17 din din 25 februarie 2025 
 
 

privind aprobarea completării  Registrului agricol,  la nivelul Comunei Rebricea, 
începând cu anul 2025,  doar în format electronic 

 
Având în vedere  
- Referatul de aprobare al primarului comunei Rebricea, in calitatea sa de initiator, raportul de 

specialitate al compartimentului de resort şi rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de 
specialitate; 

- Prevederile art. 1 alin. (6) din Ordonanța Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, cu 
modicările şi completările ulterioare; 

-  Prevederile art. 1 din Hotărârea nr. 1627/2024 privind registrul agricol pentru perioada 
2025-2029 ; 
         - Prevederile din Registrul agricol pentru perioada 2025-2029, din 12.12.2024. 

În temeiul prevederilor art.139, alin.(1)  și art.196, a1in.(1), lit. ”a” din din Ordonanta de 

urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art.1. Începând cu anul 2025, la nivelul Comunei Rebricea, Registrul agricol se va completa 
doar în format electronic.    
Art.2. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica Primarului 
comunei Rebricea, compartimentului Agricultură, fond funciar și registru agricol si Institutiei 
Prefectului – judetul Vaslui, in termenul prevazut de lege. 
                       

Rebricea, 25 februarie 2025 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                 
     Secretarul general al comunei,  

         � …………………………….…                           � …………………………….      
                     Dănuț Ciubotaru                                                   Jrs. Adina Maftei      
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

 

 

 



 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR 17/25.02.2025 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  
□ simplă X absolută □ calificată 

25.02.2025 

 

2 Comunicarea către primar 25.02.2025 

3 Comunicarea către prefectul judeţului ....../....../2024 

4 Aducerea la cunoştinţa publică 25.02.2025 

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual 
....../....../....... 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz 

...../....../...... 

 

 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

 
 
 
 

 
RAPORT   DE   SPECIALITATE 

 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea completării  Registrului agricol,  la 
nivelul Comunei Rebricea, începând cu anul 2025,  doar în format electronic 

 
 

  
 Doamnelor şi domnilor, 
 
 Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei are la baza prevederile art.1 alin.6 din 

Ordonanța Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, cu modicările şi completările 

ulterioare care stipulează: „(6) Consiliul local, la propunerea primarului, aprobă prin 

hotărâre modul de întocmire a registrului agricol, pe suport hârtie sau în format electronic, 

potrivit capacităţii administrative de care dispune”.  

 

Având în vedere recomandările ACOR-ului de a întocmi Registrul Agricol doar în format 

electronic, consider că proiectul de hotărâre îndeplineşte condiţiile de oportunitate precum şi de 

legalitate prevăzute de legislatia în vigoare, motiv pentru care vă rugăm să îl aprobați in forma 

prezentată de initiator.                                                             

                            

        18 februarie 2025 

 

SECRETAR GENERAL 
ADINA MAFTEI 

 



 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

   

REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre 

privind aprobarea completării  Registrului agricol,  la nivelul Comunei Rebricea, 
începând cu anul 2025,  doar în format electronic 

 
 

 

 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

  

Registrul agricol constituie documentul oficial de evidenţă primară unitară, în care se înscriu date 
cu privire la gospodăriile populaţiei şi la societăţile/asociaţiile agricole, precum şi la orice alte persoane 
fizice şi/sau entităţi juridice care au teren în proprietate/folosinţă şi/sau animale. Acesta constituie sursă 
de date pentru elaborarea pe plan local a unor politici în domeniile: fiscal, agrar, protecţie socială, 
cadastru, edilitar - urbanistic, sanitar, şcolar, servicii publice de interes local şi altele asemenea. 

El asigură baza de date pentru satisfacerea unor solicitări ale cetăţenilor, cum ar fi: 
a) eliberarea documentelor doveditoare referitoare la deţinerea parcelelor agricole, a animalelor şi 

a păsărilor; 
b) eliberarea/vizarea atestatelor de producător şi eliberarea carnetelor de comercializare, în 

vederea valorificării de către producătorii agricoli, persoane fizice, a produselor agricole proprii şi de 
exercitare a comerţului cu aceste produse; 

c) starea materială pentru situaţii de asistenţă/protecţie socială, pentru obţinerea unor 
beneficii/servicii sociale; 

d) alte cazuri prevăzute de reglementările legale în vigoare. 

 
Avand în vedere: 
 
- prevederile art. 1 alin (6) din Ordonanța nr 28/2008 privind registrul agricol cu modificările și 

completările ulterioare : „(6) Consiliul local, la propunerea primarului, aprobă prin hotărâre modul 
de întocmire a registrului agricol, pe suport hârtie sau în format electronic, potrivit capacităţii 
administrative de care dispune”.  

- Prevederile art. 1 din Hotărârea nr. 1627/2024 privind registrul agricol pentru perioada 
2025-2029 ; 
         - Prevederile din Registrul agricol pentru perioada 2025-2029, din 12.12.2024; 
         - recomandările Asociatiei  Comunilor din România; 

 
Propun aprobarea completării Registrului Agricol la nivelul UAT Comuna Rebricea începând cu 

anul 2025 doar in format electronic. 
   

Față de cele relatate mai sus, supun dezbaterii și aprobării Consiliului local  proiectul de hotărâre 
în conformitate cu prevederile legale. 

 

   

                                                                              
18 februarie 2025 

P R I M A R, 

Neculai MIHĂILĂ 


